

Aktuel Ældre- og Sundhedspolitik september 2024

Forslag til Finanslov 2025

Den 31. august præsenterede regeringen sit forslag til finansloven for 2025. I det følgende berøres de initiativer, der er mest relevante for Ældre Sagen:

Rekruttering af udenlandsk arbejdskraft

Regeringen lægger op til at afsætte 50 mio. kr. til at indgå partnerskaber med Indien og Filippinerne om "uddannelse og rekruttering af sundhedspersonale". Forslaget ligger i tråd med Ældre Sagens forslag til styrket rekruttering til ældreområdet, som blev nævnt op til folketingsvalget i 2022 og siden fremlagt i forbindelse med finansloven for 2024.

Vaccine til ældre

Regeringen lægger op til at fortsætte den omfattende vaccination af især ældre for henholdsvis covid-19 og influenza. Derfor vil man afsætte 656 mio. kr. til et regionalt forankret "sæsonvaccinationsprogram". Ældre Sagen er positivt indstillet overfor, at myndighederne har valgt at tilbyde en forstærket influenzavaccine til ældre over 70 år. Vi har dog opfordret til, at myndighederne tydeliggør de faglige grunde til, at man har valgt at give én vaccine til aldersgruppen 70+ og en anden vaccine til 65+.

Selvstændigt ældreministerium

Som led i regeringsrokaden forud for offentliggørelsen af finanslovsforslaget blev Ældreministeriet udskilt fra Social- og Boligministeriet. Ældre Sagen har kvitteret positivt og lykønsket ældreministeren. Vi kender stadig ikke den konkrete opbygning af det nye ministerium – herunder hvilken selvstændig økonomi, ministeren vil få tilført.

Nedskæringer på ældreområdet

Regeringen vil afskaffe den årlige ældredegørelse, hvor Folketinget drøfter centrale problemstillinger på ældreområdet, og den vil fjerne administrative opgaver fra Sundhedsstyrelsen i forhold til ældreområdet samt fjerne den statslige støtte til Danske Ældreråd. Ældre Sagen har udtrykt, at vi finder det uforståeligt og unødvendigt at

Dette dokument er målrettet Ældre Sagens frivillige

skære i støtten til Danske Ældreråd.

2,5 mia. kr. til kommunerne

Regeringen foreslår at tilføre kommunerne 2,5 mia. kr. i form af en såkaldt ekstraordinær likviditetsoverførsel. Tanken bag midlerne er, at kommuner, der er udfordret på likviditeten, skal kunne efterkomme målsætningerne fra forsommerens økonomiaftale med kommunerne. Ældre Sagen hilser overførslen velkommen og vil følge, hvordan kommunerne med disse midler vil sikre forbedringer af den lokale ældrevelfærd.

Folkepensionen reguleres med 3,9 pct. i 2025

Finansministeriet har fastsat stigningen i folkepensionens satser fra 2024 til 2025 til 3,9 pct. Stigningen fastsættes ud fra stigningen i årslønnen på det private arbejdsmarked fra 2022 til 2023, dvs. med en forsinkelse på to år.

På trods af, at det er den højeste regulering af folkepensionen, siden lønreguleringen blev indført i begyndelsen af 90'erne, indhenter folkepensionen ikke det tab af købekraft, der skete i 2022. Selv ikke de folkepensionister, der får en forhøjelse af ældrechecken på 5.000 kr. i 2025, når helt op på samme købekraft som i 2021. (Lovforslaget om forhøjelse af ældrechecken er ikke formelt vedtaget endnu, men det forventes at ske i løbet af efteråret, og forhøjelsen står på det finanslovsforslag, der netop er fremsat).

Folkepensionisternes økonomiske efterslæb har fået presseomtale i sammenhæng med tal, der viser, at lønmodtagerne på det private arbejdsmarked nu har indhentet inflationen og dermed har lidt højere realindkomst end i 2021. Ældre Sagen har gentaget vores forslag om en fremrykning af reguleringen af pensioner og andre forsørgelsesydelse i vores forslag til finansloven for 2025.

Politisk debat om folkepensionsalder

Statsminister Mette Frederiksen satte kort efter sommerferien gang i en debat om danskernes pensionsalder. Den aktuelle folkepensionsalder er i 2024 67 år. Det er vedtaget, at pensionsalderen skal stige til 68 år i 2030 og 69 år i 2035. Næste år skal folketinget tage stilling til, hvorvidt den i 2040 skal hæves til 70 år. Og planen har hidtil været, at danskernes pensionsalder i 2070 vil være steget til 74 år. Dette forudsætter dog folketingets beslutninger fremover. Socialdemokratiet vil stemme for en stigning til

Dette dokument er målrettet Ældre Sagens frivillige

70 år i 2040, men herefter mener partiet, at folkepensionsalderen skal hæves mere "lempeligt og retfærdigt" end den nuværende model, som statsministeren udtrykker det. Hvad der mere præcist ligger i det, er svært at sige noget konkret om. Mette Frederiksen vil ikke før et valg fremsætte et konkret forslag eller låse sig fast på en specifik model.

Ældre Sagen vurderer, at spørgsmålet om danskernes pensionsalder vil præge tiden frem til næste valg og blive et tema i valgkampen. Vi vil nøje følge denne debat og tilkendegive vores holdning til konkrete forslag, når disse bliver fremsat.

Ældre Sagen efterlyser handling mod svindel

Ældre Sagen har i landsdækkende medie efterlyst, at der hurtigst muligt kommer en juridisk afklaring af, hvilke tekniske løsninger teleselskaberne må tage i brug for at forhindre svindel via sms og opkald. Ældre Sagen rykker derfor for, at der kommer et svar fra myndighederne, da Teleindustrien, som er brancheorganisationen for teleselskaberne, har oplyst, at de har nogle tekniske løsninger klar, men at de ikke må tage dem i brug, før der foreligger en vurdering af lovligheden af løsningerne, hvilket de har ventet på i snart et år.

Ældre Sagen kritiserer bankers forringede kundeservice

Bankernes løbende forringelse af kundeservicen for ikke-digitale kunder blev dækket indgået i landsdækkende radio. Der var særligt fokus på lukningen af bankfilialer og manglende adgang til kontantkasser i de tilbageværende filialer. Udviklingen blev kritiseret af både foreningen Lev (der repræsenterer mennesker med udviklingshandicap) og Ældre Sagen.

Kriseberedskab for svækkede ældre

Ældre Sagen har primo juli sendt brev til Beredskabsstyrelsen og gjort opmærksom på vores bekymring for svækkede ældre i tilfælde af en forsyningskrise. I juni udsendte Beredskabsstyrelsen brevet "Forberedt på kriser" til hele befolkningen med anbefalinger til, hvordan man kan blive i stand til at klare sig selv i tre døgn i tilfælde af en krise.

Ældre Sagen har bemærket, at der i brevet ikke er opmærksomhed på svækkede ældre, som er afhængige af hjælp fra andre, fx hjemmehjælpsmodtagere eller

Dette dokument er målrettet Ældre Sagens frivillige

plejehjemsbeboere; det både undrer og bekymrer os. Derfor efterlyser vi hurtig og klar kommunikation om kriseberedskab med særskilte retningslinjer for svækkede ældre borgere. Det er helt afgørende, at der fra centralt hold hurtigst muligt kommer en klar udmelding til kommunerne med en tydelig ansvarsplacering og konkrete vejledninger, som kan understøtte kommunernes kriseberedskaber. Det er ikke mindst afgørende for at sikre, at svækkede ældre borgere føler sig trygge og uanset bopæl får den nødvendige støtte, hvis uheldet skulle være ude, uanset hvor i landet de bor.

Kritik af at anbefalinger ikke når ud til ikke-digitale

I slutningen af august blev det offentliggjort, at Beredskabsstyrelsens anbefalinger ville blive sendt ud til landets borgere i deres digitale post, men ikke sendes ud til de ikke-digitale borgere, som i stedet vil kunne få folderen på landets biblioteker. Ældre Sagen har i den forbindelse henvendt sig til Styrelsen og opfordret dem til at sende folderen ud til alle borgere, idet vi finder det urimeligt, at der gøres forskel på befolkningen ud fra deres digitale muligheder.

Ultimo august afholdt Beredskabsstyrelsen møde med Ældre Sagen og andre organisationer, der repræsenterer udsatte borgere. Ældre Sagen satte i den forbindelse særlig fokus på kommunikation og breve til ikke-digitale borgere samt opfordrede til fortsættelse af dialogen med os. Beredskabsstyrelsen bekræftede, at de forventer at fortsætte afholdelse af møder og dialog med de tilstedeværende organisationer.

Bedre ældrepleje kræver bedre arbejdsforhold

I forlængelse af (endnu) en sag om omsorgssvigt på plejehjem har Ældre Sagen i en kronik fremhævet nødvendigheden af at sætte fokus på plejepersonalets arbejdsforhold, hvis kvaliteten af ældreplejen skal løftes. Gennemgående i mange af de tilfælde af omsorgssvigt og forråelse, som Ældre Sagen modtager henvendelser om, er netop dårlig normering, manglende faglige kompetencer samt fraværende ledelse, hvilket giver dårlige betingelser for at sikre en ordentlig pleje og omsorg for samfundets mest svækkede ældre. På samme måde medfører dårlige arbejdsvilkår problemer med rekruttering og fastholdelse af medarbejdere. Som talerør for ældre mennesker i Danmark har Ældre Sagen derfor opfordret de forligspartier, der aktuelt arbejder med ældrereformen, til at sikre bedre arbejdsforhold for de ansatte i ældreplejen, hvis de vil skabe en reel forandring for svækkede ældre.

Dette dokument er målrettet Ældre Sagens frivillige

Ældre Sagen vil fastholde pensionstrabatter og muligheden for at købe ikke-digitale billetter i den offentlige trafik

Ældre Sagen har givet input til Regeringens ekspertudvalg om takster mv. i den kollektive transport. Ældre Sagen ønsker, at den kollektive transport er tilgængelig og nem at bruge for alle, især ældre der ofte er meget afhængige af kollektiv trafik. Det er vigtigt at bevare pensionstrabatterne for mennesker over 67 år, der rejser uden for myndretiden, så transporten forbliver økonomisk overkommelig og en reel mulighed. Ældre Sagen ønsker billetter og rejseprodukter, der er enkle at forstå og lette at bruge, og at der fortsat kan tilbydes billetter mv., som kan anskaffes uden brug af smartphone eller MitID. Derudover bør der være bedre muligheder for at få vejledning og information fra fx en servicemedarbejder eller på fysiske opslag ved stationer og stoppesteder.

Ny model for voksentandplejen

Sundhedsministeriet har indkaldt aktører og interessenter til indledende drøftelser om en ny model for voksentandplejen. Ældre Sagen mener, at der er behov for et styrket fokus på ældre menneskers tandsundhed og har sat fokus på dette i et fælles udspil med bl.a. Tandlægeforeningen, Danske Patienter og Diabetesforeningen.

Ældre Sagen har endvidere i et brev til Indenrigs- og Sundhedsministeriet gjort det klart, at en ny model for tandsundhed skal understøtte større lighed i sundhed og tage udgangspunkt i tandsundhedens store betydning for ældre menneskers helbred og livskvalitet. Vi mener, at en ny model for voksentandplejen skal have fokus på følgende:

- Patienter, hvor tandsundheden kan påvirke eksisterende sygdom, og/eller hvor eksisterende sygdom eller medicinrelaterede problemer kan forværre tandsundheden
- Mulighed for tilskud til økonomisk trængte pensionister
- Hjælp til svækkede ældre, som ikke selv kan varetage en god tandsundhed.

Der er sendt en quiz ud til medlemmer via Ældre Sagens nyhedsbrev som sætter fokus på ældre menneskers tandsundhed:

<https://aeldre-sagen.campaign.playable.com/taender-2>